Дело № 226мз-20

029/06/64-550/2020
Заказчик:

Администрация муниципального образования «Вилегодский муниципальный
район»

165680, Архангельская область, Вилегодский район, с. Ильинско-Подомское,
ул. Советская, д.32

E-mail: milkov@viledland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО "ТехСтройПартнер"

656016, Барнаул, Власихинская ул., д.49/1, оф.141

E-mail: bolshunov1990@bk.ru

РЕШЕНИЕ

15 мая 2020 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Фарманова И.М. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей от Заказчика, Заявителя, которые уведомлены
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела, своих
представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

07 мая 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "ТехСтройПартнер" (далее - Заявитель) на действия
заказчика - Администрации муниципального образования «Вилегодский
муниципальный район» (далее – Заказчик), при проведении электронного аукциона
на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по объекту
«Строительство водоочистных сооружений в питьевых целях в с. Ильинско-
Подомское Вилегодского района Архангельской области (Первый этап.
Строительство магистральных водоводов и ВОС)» (извещение
№ 0124300016820000031).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 13.05.2020 № 1884.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

30.04.2020 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0124300016820000031 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по объекту «Строительство водоочистных сооружений в
питьевых целях в с. Ильинско-Подомское Вилегодского района Архангельской
области (Первый этап. Строительство магистральных водоводов и ВОС)» (далее –
документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 123 382 580,80
рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

По мнению Заявителя, в проекте контракта предусмотренная ответственность сторон
не соответствует положениям ФЗ «О контрактной системе».

В силу части 4 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 "Об утверждении Правил
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и
признании утратившим силу постановления Правительства Российской
Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063" (далее – Постановление №1042)
утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее -
Правила).

Как следует из материалов дела, Заказчиком в части 15 «Ответственность сторон»
проекта контракта предусмотрена ответственность заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом в соответствии с положениями статьи
34 ФЗ «О контрактной системе», а также Заказчиком установлена ответственность
сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных Постановлением №1042.

Следовательно, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

Комиссией Архангельского УФАС России при проведении внеплановой проверки
на основании пункта 1 части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» установлено
следующее.

Статья 110.2 ФЗ «О контрактной системе» определена как - Особенности
заключения и исполнения контракта, предметом которого является подготовка
проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, и контрактов,
предметом которых являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства.

В соответствии с пунктом 10 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее - ГрК РФ), объект капитального строительства - здание,
строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее -
объекты незавершенного строительства), за исключением некапитальных
строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка (замощение,
покрытие и другие).

Ключевой характеристикой капитального строительства является проведение
земляных работ по обустройству заглубленного фундамента, который связывает
участок земли и капитальное строение, расположенное на нем.

Согласно извещению и документации об аукционе предметом закупки является
строительство водоочистных сооружений в питьевых целях в с. Ильинско-
Подомское Вилегодского района Архангельской области (Первый этап.
Строительство магистральных водоводов и ВОС).

Пунктом 9 таблицы раздела II «Сведения о работах, на выполнение которых
осуществляется закупка, и об условиях контракта» определены работы по
контракту, в том числе: устройство фундаментов и оснований, возведение несущих
конструкций.

Соответственно, строительство водоочистных сооружений является объектом
капитального строительства.

В соответствии с частью 7 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» методики
составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту работ,
графика выполнения строительно-монтажных работ утверждаются
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти.

Во исполнение части 7 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» утверждены
Приказы министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 23.12.2019 №841/пр «Об утверждении порядка
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в
сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального
планирования) и методики составления сметы контракта, предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства»
(далее - Приказ от 23.12.2019 №841/пр), от 05.06.2018 №336/пр «Об утверждении
методики составления графика выполнения строительно-монтажных работ и
графика оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства,
работ» (далее - Приказ от 05.06.2018 №336/пр).

Приказом от 23.12.2019 №841/пр определен порядок определения начальной
(максимальной) цены контракта цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной
деятельности (за исключением территориального планирования) (далее –
Порядок).

Из пункта 7 раздела 1 Порядка следует, что результат определения начальной
(максимальной) цены контракта оформляется заказчиком в виде протокола.
Рекомендуемый образец такого протокола приведен в Приложении № 1 к Порядку.

В пункте 24 раздела 4 Порядка указано, что расчет начальной (максимальной)
цены контракта на выполнение подрядных работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, работ по
сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, а также строительству некапитальных строений
и сооружений размещается заказчиком в единой информационной системе в
сфере закупок вместе с документацией об осуществлении закупки.

Рекомендуемый образец такого расчета приведен в Приложении №4 к Порядку.

Пунктом 29 раздела 6 Порядка предусмотрено, что НМЦК на выполнение подрядных
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов
капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а
также строительству некапитальных строений и сооружений (далее - подрядные
работы) осуществляется в виде проекта сметы контракта в пределах НМЦК на
выполнение подрядных работ без использования предусмотренных проектной
документацией в соответствии с Градостроительным кодексом Российской
Федерации сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный
реестр сметных нормативов, и сметных цен строительных ресурсов.

Согласно пункту 34 раздела 6 Порядка в проекте сметы контракта указывается
наименование, единица измерения, количество (объем) конструктивных решений
(элементов), комплексов (видов) работ, цена каждого конструктивного решения
(элемента) и (или) комплекса (вида) работ на единицу измерения и с учетом
объемов работ, определенные в пределах НМЦК на выполнение подрядных работ,
а также цена конструктивных решений (элементов), комплексов (видов) работ (на
принятую единицу измерения и всего). Рекомендуемый образец проекта сметы
контракта приведен в Приложении № 6 к Порядку.

В документации об аукционе в качестве обоснования начальной максимальной
цены контракта содержится сводный сметный расчет стоимости строительства.

В силу пункта 24 раздела 4 Порядка, Приложения № 4 к Порядку расчет начальной
(максимальной) цены контракта должен включать в себя, в том числе: стоимость
работ в ценах на дату утверждения сметной документации; индекс фактической
инфляции; стоимость работ в ценах на дату формирования начальной
(максимальной) цены контракта; индекс прогнозный инфляции на период
выполнения работ; начальная (максимальная) цена контракта с учетом индекса
прогнозной инфляции на период выполнения работ и другие данные.

Таким образом, наличие проектно-сметной документации, положенной в
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, не исключает
необходимости формирования расчета с учетом сведений, которые должны быть
указаны в соответствии с пунктом 24 раздела 4 Порядка, Приложением № 4 к
Порядку.

Вместе с тем, в документации об аукционе отсутствует расчет начальной
(максимальной) цены контракта, являющийся неотъемлемой частью протокола
начальной (максимальной) цены контракта, а также отсутствует проект сметы
контракта.

Приказом от 05.06.2018 №336/пр утверждена методика составления графика
выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты выполненных по
контракту (договору), предметом которого являются строительство, реконструкция
объектов капитального строительства (далее – Методика).

В соответствии с пунктом 1.4 Методики проекты графика выполнения работ и
графика оплаты выполненных работ составляются заказчиком одновременно с
проектом контракта, являются его приложением и размещаются заказчиком в

единой информационной системе в сфере закупок вместе с документацией об
осуществлении закупки, извещением о закупке.

Пунктом 1.2 Методики установлено, что график выполнения строительно-монтажных
работ (далее - график выполнения работ) должен содержать информацию о сроке
начала строительства, реконструкции объекта капитального строительства (далее
- объект) (начальный срок), сроке окончания строительства, реконструкции
объекта (конечный срок), о сроках завершения отдельных этапов выполнения
работ по строительству, реконструкции объекта (промежуточные сроки).

Пунктом 1.3 Методики установлено, что график оплаты выполненных по контракту,
предметом которого являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства, работ (далее - график оплаты выполненных работ),
должен содержать информацию о сроках и размере оплаты выполненных
строительно-монтажных работ.

Изучив материалы дела, Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что
график выполнения строительно-монтажных работ и график оплаты выполненных
работ отсутствуют в документации об аукционе.

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "ТехСтройПартнер" необоснованной.

2. Признать Заказчика - Администрацию муниципального образования
«Вилегодский муниципальный район», нарушившим часть 7 статьи 110.2 ФЗ «О
контрактной системе», пункт 24 раздела 4, пункты 29, 34 раздела 6 Порядка, пункт
1.4 Методики.

3. Предписание не выдавать, поскольку выявленные нарушения не повлияли на
результаты закупки.

4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии А.А. Толстова

И.М. Фарманова